R và vợ (chị Và Y N) đã thống nhất để anh Và Bá B nhận được tiền thì anh Xồng 

Bá R sẽ chuyển khoản cho vợ là chị gái của anh Và Bá B, chị Và Y N rút tiền xong 

sẽ đưa số tiền đó cho anh Và Bá B. 

Ngày 16/07/2020, anh Xồng Bá R đã chuyển khoản số tiền là 36.181.244 

đồng (Ba mươi sáu triệu, một trăm tám mươi mốt nghìn, hai trăm bốn mươi bốn) 

cho số tài khoản là 3618205053262, Ngân hàng nông nghiệp và phát triển nông 

thôn Việt Nam tên chủ tài khoản là Và Y N (vợ anh Xồng Bá R).  

Đến ngày 20/07/2020, anh Và Bá B và chị Và Y N cùng nhau xuống rút tiền 

tại ngân hàng Nông nghiệp và phát triển nông thôn Việt Nam, chi nhánh Huyện Kỳ 

Sơn, Tây Nghệ An, địa chỉ: khối 1, thị trấn Mường Xén, huyện Kỳ Sơn, tỉnh Nghệ 

An với số tiền được rút là: 36.000.000 đồng (Ba mươi sáu triệu). 

Sau đó, chị Và Y N đã đưa số tiền 30.000.000 đồng (Ba mươi triệu) cho anh 

Và Bá B, còn số tiền 6.000.000 đồng (Sáu triệu) thì anh Xồng Bá R cho chị Và Y 

N để chi tiêu. Khi nhận được tiền thì anh Và Bá B đã nhắn tin thông báo cho anh 

Xồng Bá R là đã được nhận đủ số tiền là 30.000.000 đồng (Ba mươi triệu) như

[...]

Anh Và Bá B đề nghị Tòa án xem xét và giải quyết đúng theo quy định của pháp 

luật. 

Đối với người có quyền lợi và nghĩa vụ liên quan chị Và Y N quá trình giải 

quyết vụ án và tại phiên tòa chị Và Y N vắng mặt, tuy nhiên chị Và Y N có đơn 

trình bày:  

Chị Và Y N thừa nhận trước đó anh Xồng Bá R có gửi về số tiền 36.181.244 

đồng (Ba mươi sáu triệu, một trăm tám mươi mốt nghìn, hai trăm bốn mươi bốn) 

thông qua số tài khoản ngân hàng của chị mở tại Ngân hàng nông nghiệp và phát 

triển nông thôn Việt Nam. Chị và anh Và Bá B đã cùng nhau xuống rút tiền tại 

ngân hàng Nông nghiệp và phát triển nông thôn Việt Nam, chi nhánh Huyện Kỳ 

Sơn, Tây Nghệ An với số tiền được rút là: 36.000.000 đồng (Ba mươi sáu triệu). 

Khi đó chị đã đưa cho Và Bá B số tiền 30.000.000 đồng (Ba mươi triệu) như thỏa 

thuận trước đó của anh Xồng Bá R và Và Bá B. Tuy nhiên, anh Và Bá B đã trả hết 

số tiền vay cho vợ chồng chị trước khi chưa ly hôn. Hiện tại Và Bá B không còn 

nợ khoản tiền và tài sản nào của anh Xồng Bá R.

[...]

người được thi hành án) cho đến khi thi hành án xong tất cả các khoản tiền, hàng 

tháng bên phải thi hành án còn phải chịu khoản tiền lãi của số tiền còn phải thi 

hành án theo mức lãi suất quy định tại Điều 357 và Điều 468 của Bộ luật dân sự. 

2. Về án phí: 

2.1. Bị đơn anh Và Bá B phải chịu án phí dân sự sơ thẩm là: 1.500.000 đồng 

(Một triệu năm trăm nghìn); 

2.2. Trả lại cho anh Xồng Bá R số tiền 750.000 đồng (Ba trăm ba mươi nghìn) 

đã nộp tạm ứng án phí, lệ phí Tòa án theo biên lai thu số 0001092 ngày 16/10/2024 

tại Chi cục Thi hành án dân sự huyện Kỳ Sơn, tỉnh Nghệ An (Nay là Phòng Thi 

hành án dân sự khu vực 12 – Nghệ An).